Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Gabinete do Prefeito

PORTARIA N° 166/2021
De 28 de outubro de 2021

Nomeia membros para compor a Comissão
Intersetorial pelos Direitos da Infância e
Adolescência do Selo UNICEF.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AREIA BRANCA, ESTADO DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Orgânica do Município de

Areia Branca, resolve:

CONSIDERANDO, que o Selo UNICEF é uma estratégia dos Municípios visando à

promoção dos direitos das crianças e dos adolescentes em todo o Brasil;

CONSIDERANDO, que através do Selo UNICEF serão desenvolvidas as capacidades dos

gestores municipais e atores locais, monitoradas e avaliadas por políticas públicas e o impacto

da gestão municipal e da participação social na vida de meninas e meninos;

CONSIDERANDO, finalmente, que os Municípios inscritos no Selo UNICEF assumem o

compromisso de melhorar a vida de crianças e adolescentes, implementando e aprimorando

programas e políticas de atenção à infância e a adolescência, garantindo os direitos das

crianças e adolescentes.

DECRETA,

Art. 1°. Fica constituída a COMISSÃO MUNICIPAL INTERSETORIAL PELOS DIREITOS

DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA, com vista a planejar, executar e acompanhar as ações

previstas na metodologia SELO UNICEF - Edição 2021-2024, composta pelos seguintes

membros:

- Maria do Carmo dos Santos Reis - Articuladora

- Beatriz Silva Batista - Mobilizadora

Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Gabinete do Prefeito

- Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Ithalo de Lima Soares

Suplente: Débora Rocha dos Santos Meneses

- Secretaria Municipal Educação

Titular: Ana Cristina dos Santos Martins

Suplente: Beatriz Silva Batista

- Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Luana Santana de Moraes

Suplente: Soraya Simões de Araújo

- Secretaria Municipal de Cultura

Titular: Maria Djalma Dias Ribeiro

Suplente: Marcelo Santos de Menezes

- Conselho Tutelar

Titular: Damiana Ivanice Teixeira Alves

Suplente: Roberta Freire dos Santos Passos

- Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

Titular: Franciele Santos Farias

Suplente: Edilene dos Santos

- Associação Cultural Recreativa Desportiva e Social São Tarcísio

Titular: José Edinaldo Sampaio Siqueira

Suplente: Brunyel Willy Ribeiro

- Núcleo de Cidadania de Adolescentes - NUCA

Titular: Meroly Maria Santos dos Reis

Suplente: Roger Kauan dos Santos

Art. 3° O apoio e suporte administrativo necessário à organização, estrutura e funcionamento

da Comissão ficarão a cargo da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 4° A Comissão é operacional e deve planejar, executar e acompanhar as ações previstas

na metodologia do Selo UNICEF, como: promover reuniões sistemáticas, monitorar os

Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Gabinete do Prefeito

indicadores e contribuir para a sua melhoria. O CMDCA pode sediar os encontros da

Comissão e deve influenciar suas atividades, de forma a qualificar a sua atuação no

fortalecimento das políticas públicas para a infância e a adolescência.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE AREIA BRANCA, ESTADO DE SERGIPE, em 28 de
outubro de 2021.

Alan Andrelino Nunes Santos
Prefeito Municipal